
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 280 del 28/04/2022 1

Proposta n. 174 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 280 del 28/04/2022

Oggetto: Costituzione Ufficio Elettorale. Referendum del 12 giugno 2022. Autorizzazione ad effettuare
lavoro straordinario al personale dipendente

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza
di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:
Visti

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni

sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con
delibera G.M. n. 213/2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 33 del 30.03.2021;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 280 del 28/04/2022 2

PREMESSO che con diversi Decreti del Presidente della Repubblica del 06.04.2022 pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n.
82 del 07.04.2022 è stata fissata per il 12.06.2022 la data per l'indizione dei 5 referendum abrogativi in materia di giustizia
e più specificatamente:
- Indizione del referendum popolare per l'abrogazione del Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi;
- Indizione del referendum popolare per la separazione delle funzioni dei magistrati. Abrogazione delle norme in materia
di ordinamento giudiziario che consentono il passaggio dalle funzioni giudicanti a quelle requirenti e viceversa nella
carriera dei magistrati.
- Indizione del referendum popolare per l'abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio
Superiore della Magistratura.
- Indizione del referendum popolare per la limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell'ultimo inciso dell'art. 274,
comma 1, lettera c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel
processo penale.
- Indizione del referendum popolare per la partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo
della Corte di Cassazione e dei Consigli Giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio
Direttivo della Corte di Cassazione e dei Consigli Giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte

Visto l'art. 39 della legge n. 352 del 1970 che dispone in tal senso "se prima della data dello svolgimento del referendum,
la legge, o l'atto avente forza di legge, o le singole disposizioni di essi cui il referendum si riferisce, siano stati abrogati,
l'Ufficio centrale per il referendum dichiara che le operazioni relative non hanno più corso";

Dato atto che il personale stabilmente assegnato all’Ufficio Elettorale non è sufficiente per assicurare gli adempimenti
richiesti dalla normativa e si rende pertanto necessario integrare la suddetta determinazione anche per far fronte alle
Elezioni Regionali;

Visto l’art. 15 del d.l. n. 8/1993 convertito nella l.n. 68/1993 come modificato da ultimo dalla legge n. 147/2013 (legge
stabilità 2014) che prevede la possibilità di assegnare all’ufficio ulteriore personale a supporto provvisorio in occasione
della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali;

Ravvisata pertanto l’opportunità di integrare l’Ufficio Elettorale Comunale per assicurare la tempestiva esecuzione di ogni
adempimento;

Considerato che il Comune, in occasione delle consultazioni, deve provvedere a tutti gli adempimenti inerenti allo
svolgimento del referendum e predisporre quanto necessario al fine di garantire la massima funzionalità ed operatività del
servizio elettorale in relazione all'organizzazione tecnica del procedimento elettorale ed in particolare:
- agli adempimenti preliminari delle consultazioni elettorali; - all'organizzazione delle operazioni di allestimento e di voto;
- agli adempimenti da svolgersi nella giornata delle votazioni e sino alla completa chiusura di tutte le operazioni elettorali
di competenza di questo Comune;
- ai diversi adempimenti demandati dalla Prefettura nell'ambito delle scadenze previste nel procedimento elettorale;
- alla gestione delle spese elettorali, sostenute dal Comune per l'organizzazione del referendum e della successiva
rendicontazione, al fine del rimborso da parte del Ministero dell'Interno;

Ritenuto Che per garantire l'espletamento degli adempimenti necessari alla buona riuscita del referendum, si deve
procedere al potenziamento dell'ufficio elettorale con altro personale dipendente dell'ente e all'autorizzazione di lavoro
straordinario;

Dato atto che sono state trasmesse disposizioni in merito al rimborso delle spese con la CIRCOLARE DAIT N. 31 del
13/04/2022

Ravvisata quindi, la necessità di procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale, composto di personale
idoneo ed in numero adeguato alle esigenze del servizio, per garantire il puntuale assolvimento, nell’ambito dell’ordinario
orario di lavoro o con prestazioni di lavoro straordinario, di tutti i compiti e le funzioni inerenti al procedimento elettorale
e l’espletamento dei servizi connessi, tenuto conto di quanto stabilito dalla vigente e specifica normativa



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 280 del 28/04/2022 3

Evidenziato che in mancanza della definizione dell'ammontare del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno, le
amministrazioni dovranno attenersi ad una gestione oculata e contenuta, limitando le spese alle sole strettamente
indispensabili;

In virtù delle disposizioni di cui all’articolo 1, comma 400, lettera d), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di
stabilità 2014), che ha modificato l’articolo 15 del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito dalla legge 19 marzo
1993, n. 68, in ordine al limite di spesa per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali, (imite medio di spesa di 40 ore
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili) alla relativa determina autorizzativa da parte dei
responsabili dei servizi, alla durata del periodo elettorale e al termine per la presentazione del rendiconto delle spese da
parte dei Comuni, si rappresenta che il periodo elettorale, ai fini del lavoro straordinario, inizia il 18 aprile 2022,
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni, e termina il 17 giugno 2022, quinto giorno successivo
al giorno delle consultazioni stesse;

In merito, corre l’obbligo di precisare che tale disposizione deve essere coordinata con le norme in materia di
organizzazione dell’orario di lavoro contenute nel decreto legislativo 8 aprile 2003, n. 66, e successive modificazioni e
integrazioni Inoltre, nella determinazione autorizzativa debbono essere indicati i nominativi del personale previsto e,
a fianco di ciascuno, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere.

Le suddette determinazioni devono essere adottate, per legge, dai responsabili dei servizi, così come individuati
dall’articolo 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Dato atto che sarà imputata provvisoriamente la spesa sul cap. 40/15 - 01.10-1.01.01.01.003 “Straordinario personale
dipendente” in attesa di provvedere all’accertamento dell’entrata e dell’impegno di spesa nel capitolo corretto;

Dato atto che con comunicazione interna a mezzo mail del responsabile dell’ufficio elettorale è stata richiesta al personale
dell’ente la disponibilità a far parte dell’Ufficio Elettorale;

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di costituire l’Ufficio elettorale per le Consultazioni Referendarie del 12.6.2022 ai sensi dell’art. 15 della L. n.
68/1993 modificato con L. n. 147/2013 comma 400 lettera d), in occasione della consultazione referendaria fissata per il
12/6/2022, composto dai dipendenti di cui all’elenco allegato A, che si approva e forma parte integrante e sostanziale
della presente determinazione, ove vengono riportate, per tutti i componenti dell’ufficio, anche le funzioni agli stessi
attribuite e le ore di lavoro straordinario stimate, scelti secondo l’esperienza in materia;
Di autorizzare, compresi gli incaricati delle funzioni dell’Area delle Posizioni Organizzative di cui all’art. 13 e segg. del
CCNL 21/5/2018 ad eseguire ore di lavoro straordinario oltre il normale orario di ufficio, entro il limite medio di spesa di
40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili dalla data odierna al 17/6/2022 (quinto
giorno successivo alla stessa data) ai sensi dell’art. 15 del d.l. n. 8/1993 convertito nella l.n. 68/1993 come modificato da
ultimo dalla legge n. 147/2013 (legge stabilità 2014) per le esigenze e in base alle disposizioni che saranno individuate
dall’ufficio elettorale;
Di imputare provvisoriamente la spesa di euro 714,17 sul cap. 40/15 01.10-1.01.01.01.003 “Straordinario personale
dipendente” in attesa di provvedere all’accertamento dell’entrata e dell’impegno di spesa definitivo nel capitolo corretto;
Di dare atto che, qualora impediti, i componenti dell’Ufficio elettorale, potranno essere sostituiti, o comunque le ore
indicate nell’elenco allegato non sono definitive e potranno subire modifica previa apposita comunicazione ed
emanazione del relativo atto nei limiti del budget a disposizione;
Di dare atto che le spese sostenute dal Comune per le consultazioni referendarie, secondo quanto precisato nella premessa
narrativa, saranno rimborsate dal Ministero dell’Interno a seguito di rendiconto da presentare, a pena di decadenza dal
diritto al rimborso, entro quattro mesi dallo svolgimento delle consultazioni;
Di dare atto che la Responsabile del procedimento è il sottoscritto Maurizio Lischi che attesta di non versare in una
situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 280 del 28/04/2022 4

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, la trasmissione al
servizio finanziario per gli adempimenti di competenza e la pubblicazione all’Albo Pretorio on line;
Di inviare copia del presente provvedimento ai componenti dell’ufficio elettorale come sopra individuati, all’Ufficio
Personale, ai Responsabili dei Servizi a cui sono assegnati i vari dipendenti, nonché alla Segreteria per gli adempimento di
competenza;
Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120 del
d.lgs. n. 104/2010, entro 60 gg. o ricorso straordinario al capo dello stato entro 120 gg. dalla pubblicazione all’Albo
Pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 280 del 28/04/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: impegno provvisorio referendum
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.01.01.01.003 01.10 40.15
PERSONALE DIPENDENTE -

Straordinario
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

253 1290 714,17 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIPENDENTI E ASSIMILATI
Codice Fiscale: 00023451934 - P.Iva: 00023451934

Collesalvetti, 28/04/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 280 del 28/04/2022 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 02/05/2022 al
17/05/2022.

Collesalvetti, 02/05/2022

L'incaricato
Maurizio LISCHI


